平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

1

目  次

「Ctrl」キーを押しながら目次欄（下線部分）をクリックすると、

該当ページまで移動します。

出席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

第 １ 会議録署名議員の指名 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

第 ２ 会期の決定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

第 ３ 議長の諸般報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

第 ４ 副議長の選挙・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

第 ５ 議席の一部変更・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

第 ６ 議会運営委員の選任・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７

第 ７ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて・・・・・・・・・・・・・・ ８

※本会議録で使用している漢字は、汎用性等を考慮し、「JIS 第１水準漢字」を使用しています。

このため、人名や地名などの固有名詞等において、実際の漢字とは異なる標記となっている場

合があります。

平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

2

平成３０年１月利府町議会臨時会会議録（第１号）

     出席議員（１６名）

    １番  鈴 木 晴 子  君      ２番  西 澤 文 久  君

    ３番  後 藤   哲  君      ４番  小 渕 洋一郎  君

    ５番  安 田 知 己  君      ６番  木 村 範 雄  君

    ７番  土 村 秀 俊  君      ８番  吉 岡 伸二郎  君

    ９番  高 久 時 男  君     １０番  鈴 木 忠 美  君

   １２番  永 野   渉  君     １４番  遠 藤 紀 子  君

   １５番  渡 辺 幹 雄  君     １６番  郷右近 隆 夫  君

   １７番  及 川 智 善  君     １８番  櫻 井 正 人  君

     欠席議員（なし）

     説明のため出席した者

      町 長       鈴 木 勝 雄  君

      副 町 長       伊 藤 三 男  君

      総 務 課 長       折 笠 浩 幸  君

      政 策 課 長       小 幡 純 一  君

      財 務 課 長       高 橋 三喜夫  君

      税 務 課 長       阿 部 智 子  君

      町 民 課 長       伊 藤   智  君

      生 活 安 全 課 長       櫻 井 浩 明  君

      保 健 福 祉 課 長       菅 井 百合子  君

      子 ど も 支 援 課 長       阿 部 義 弘  君

      都 市 整 備 課 長       櫻 井 昭 彦  君

      産 業 振 興 課 長

      兼農業委員会事務局長       高 橋 徳 光  君

      上 下 水 道 課 長       大 友 政 一  君

平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

3

      震 災 復 興 推 進 室 長       村 田 政 文  君

      震 災 復 興 推 進 室

      事 業 推 進 班 長       鈴 木 喜 勝  君

      収 納 対 策 室 長       髙 橋   信  君

      文化複合施設推進室長       菅 野   勇  君

      会計管理者兼会計室長       櫻 井 やえ子  君

      教 育 長       本 明 陽 一  君

      教 育 次 長       佐 藤 博 昭  君

      教 育 総 務 課 長       庄 司 幾 子  君

      生 涯 学 習 課 長       庄 子   敦  君

      代 表 監 査 委 員       宮 城 正 義  君

      監査委員事務局長兼

      選挙管理委員会事務局長       鈴 木 正 敏  君

     事務局職員出席者

      事  務  局  長       鈴 木 則 昭  君

      主        幹       櫻 井   渉  君

      主  任  主  査       利   玲 子  君

     議 事 日 程 （第１日）

  平成３０年１月１９日（金曜日） 午前１０時 開議

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期の決定

 第 ３ 副議長の選挙

 第 ４ 議席の一部変更

 第 ５ 議会運営委員の選任

 第 ６ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

     本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

4

     午前１０時００分  開 会

○議長（櫻井正人君） 皆様、おはようございます。

  ただいまから平成30年１月利府町議会臨時会を開会します。

  これより本日の会議を開きます。

  ただいまの出席議員は16名です。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（櫻井正人君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第110条の規定により、６番木村範雄君、７番土村秀俊君を指名

いたします。

     日程第２ 会期の決定

○議長（櫻井正人君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日の１日間としたいと思います。これに御異議ありま

せんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日の１日間と決定いたしま

した。

  なお、本日の日程につきましては、お配りしてあります議事日程の順に進めてまいります。

     諸般の報告

○議長（櫻井正人君） 会議に先立ち、議長の諸般報告を行います。

  副議長の羽川喜冨君から、閉会中の平成29年12月28日付で議員の辞職願が提出され、同日付

で辞職を許可しております。

  以上で諸般報告を終わります。

     日程第３ 副議長の選挙

○議長（櫻井正人君） 日程第３、副議長の選挙を行います。

  この選挙は投票で行います。

平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

5

  議場の閉鎖を命じます。

     〔議場閉鎖〕

○議長（櫻井正人君） ただいまの出席議員は16名です。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第30条第２項の規定により、３番 後藤 哲君、４番 小渕洋一郎君を指名します。

  投票用紙を配付します。

     〔投票用紙配付〕

○議長（櫻井正人君） 念のため申し上げます。

  投票は単記無記名です。

  投票用紙の配付漏れはありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検いたします。

     〔投票箱点検〕

○議長（櫻井正人君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  事務局長が議席番号と氏名を読み上げますので、順番に投票願います。

     〔事務局長点呼〕

     〔各員投票〕

○議長（櫻井正人君） 投票漏れはありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 投票漏れなしと認めます。

  これで投票を終わります。

  開票を行います。

  ３番 後藤 哲君、４番 小渕洋一郎君、開票の立ち会いをお願いいたします。

     〔開 票〕

○議長（櫻井正人君） 選挙の結果を報告します。

  投票総数  １６票

  うち有効投票  １１票

平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

6

    無効投票   ５票

  有効投票のうち

    及川智善君  １１票

  白票が５票であります。

  以上のとおりであります。

  この選挙の法定得票数は４票です。

  したがって、及川智善君が副議長に当選されました。

  議場の閉鎖を解きます。

     〔議場開鎖〕

○議長（櫻井正人君） ただいま副議長に当選されました及川智善君が議場におられます。会議

規則第31条第２項の規定によって、当選の告知をします。

  副議長に当選されました及川智善君を御紹介いたします。就任の挨拶をお願いします。

     〔副議長 及川智善君 登壇〕

○副議長（及川智善君） おはようございます。

  それでは、早速、就任の挨拶をさせていただきます。

  このたび、１月19日の臨時議会におきまして、多くの議員の皆様から推挙いただき副議長に

就任させていただきました及川智善でございます。大変身に余る光栄であり、その重責に身の

引き締まる思いでございます。全国議長会の議長に就任されて何かとお忙しい櫻井議長をしっ

かりと補佐し、終わりのない議会改革を進めるとともに、公正で活発な議会運営となるよう努

力してまいります。

  執行部側、議会側、それぞれ権能こそ違えど最終的に目指す方向は町民の安全安心の上に住

んでよかったまち、住み続けられるまちづくりであります。互いが知恵を出し、建設的で活発

な議論ができる議会を目指し、一層の努力を尽くしてまいります。

  執行部の皆様、議員の皆様、御協力をお願い申し上げまして、就任の御挨拶とさせていただ

きます。

     日程第４ 議席の一部変更

○議長（櫻井正人君） 日程第４、議席の一部変更を行います。

  副議長の選挙に伴い、会議規則第３条第３項の規定により、議席の一部を変更します。

平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

7

  及川智善君の議席を17番に変更いたします。

  ここで暫時休憩します。

  総務財務常任委員会及び産業建設常任委員会は議会運営委員の被指名者１名をそれぞれ選出

願います。また、議会広報常任委員会は委員長を互選願います。

  なお、執行部の皆さんは、再開の呼び出しがあるまで各課で待機願います。

     午前１０時１２分  休 憩

     午前１０時３４分  再 開

○議長（櫻井正人君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

     日程第５ 議会運営委員の選任

○議長（櫻井正人君） 日程第５、議会運営委員の選任を行います。

  お諮りします。

  利府町議会委員会条例第５条２項の規定により、吉岡伸二郎君及び郷右近隆夫君を議会運営

委員に指名したいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。

  したがって、吉岡伸二郎君及び郷右近隆夫君を議会運営委員に選任することに決定いたしま

した。

  ここで暫時休憩します。

  議会運営委員会は副委員長の互選をお願いします。

     午前１０時３５分  休 憩

     午前１０時４７分  再 開

○議長（櫻井正人君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  休憩中に開催した各委員会において、委員長または副委員長が選任されましたので報告いた

します。

  総務財務常任委員会委員長は吉岡伸二郎君、議会広報常任委員会委員長は及川智善君、議会

運営委員会副委員長は渡辺幹雄君、以上のとおり選任されました。

平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

8

     日程第６ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

○議長（櫻井正人君） 日程第６、承認第１号専決処分の承認を求めることについてを議題とし

ます。

  提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（鈴木勝雄君） それでは、本臨時会に提案いたしております承認１件について御説明申

し上げます。

  承認第１号専決処分の承認を求めることについてでございますが、昨年の12月に町議会議員

２名が辞職したことによりまして、ことしの２月13日告示、同月18日投票という町議会議員補

欠選挙の日程が決定したことから、緊急に執行を要する選挙の経費について、地方自治法第179

条第１項の規定により、平成29年度利府町一般会計補正予算を専決処分したものでございます。

同条第３項の規定により議会に報告し、その承認を求めるものでございます。

  慎重審議賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明を終わります。

  以上でございます。

○議長（櫻井正人君） 以上で、提案理由の説明を終わります。

  質疑を行います。質疑の発言を許します。質疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  これより本案の討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより、承認第１号専決処分の承認を求めることについてを採決します。

  お諮りします。本件は承認することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、本件は承認することに決定いたしま

した。

  以上で、本日の日程は全部終了しました。

  会議を閉じます。

  平成30年１月利府町議会臨時会を閉会します。

平成３０年１月臨時会会議録（１月１９日金曜日分）

9

  御苦労さまでした。

     午前１０時５０分  閉 会

  上記会議の経過は、事務局長鈴木則昭が記載したものであるが、その内容に相違がないこと

を証するためここに署名する。

  平成３０年１月１９日

         議  長

         署名議員

         署名議員